

MUNICÍPIO DE SUMIDOURO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Bimestre / 2015

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6

R\$1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Jan a Jun/2015	Jan a Jun/2014
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	55.159.002,2	25.974.817,2	25.164.200,2
Receitas Tributárias	2.273.717,0	1.234.583,3	1.127.434,4
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	158.918,0	141.672,2	130.253,3
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	804.085,0	353.645,3	297.062,0
Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis (ITBI)	88.530,0	95.198,0	70.700,0
Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF)	1.158.445,0	588.256,5	582.628,6
Outras Receitas Tributárias	63.739,0	55.811,3	46.790,5
Receita de Contribuição	3.138.383,5	1.473.772,5	1.421.341,1
Receita Previdenciária	3.135.143,5	1.473.772,5	1.421.341,1
Outras Receitas de Contribuições	3.240,0	0,0	0,0
Receita Patrimonial Líquida	-350.207,7	6.819,4	-537.262,7
Receita Patrimonial	2.627.826,6	1.404.042,8	2.235.135,5
(-)Aplicações Financeiras	2.978.034,3	1.397.223,4	2.772.398,2
Transferências Correntes ¹	49.117.067,4	22.476.316,6	22.758.136,9
Cota Parte FPM (80%)	8.733.648,0	4.328.944,5	4.030.873,9
Cota Parte ICMS (80%)	18.365.957,8	8.570.033,0	8.399.946,2
L.C. Nº 87/96 - ICMS Desoneração (80%)	64.740,0	30.879,4	25.446,9
Convênios	118.486,0	20.554,7	30.219,7
Outras Transferências Correntes	21.834.235,6	9.525.905,0	10.271.650,2
Demais Receitas Correntes	980.042,0	783.325,4	394.550,5
Dívida Ativa	50.032,0	48.249,5	28.131,2
Diversas Receitas Correntes	930.010,0	735.075,9	366.419,3
RECEITAS DE CAPITAL (II)	9.218.463,6	2.729,9	796.005,2
Operações de Crédito (III)	0,0	0,0	0,0
Amortização de Empréstimos (IV)	0,0	0,0	0,0
Alienação de Ativos (V)	8.806,0	0,0	0,0
Transferências de Capital	9.207.817,0	19,3	796.005,2
Convênios	9.207.817,0	19,3	796.005,2
Outras Transferências de Capital	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas de Capital	1.840,6	2.710,6	0,0
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V)	9.209.657,6	2.729,9	796.005,2
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	64.368.659,8	25.977.547,1	25.960.205,4

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
		Jan a Jun/2015	Jan a Jun/2014	Jan a Jun/2015	Jan a Jun/2014
DESPESAS CORRENTES (VIII)	56.292.919,7	33.507.603,0	29.557.495,5	21.368.736,1	20.493.479,4
Pessoal e Encargos Sociais	32.315.593,8	16.040.918,5	14.854.732,6	14.672.162,2	13.447.550,2
Juros e Encargos da Dívida (IX)	200,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Despesas Correntes	23.977.125,9	17.466.684,5	14.702.762,9	6.696.573,9	7.045.929,2
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	56.292.719,7	33.507.603,0	29.557.495,5	21.368.736,1	20.493.479,4
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	8.447.948,4	1.596.003,6	228.000,1	191.210,1	51.416,8
Investimentos	8.447.844,4	1.596.003,6	228.000,1	191.210,1	51.416,8
Inversões Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Concessão de Empréstimos (XII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Inversões Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Amortização da Dívida (XIV)	104,0	0,0	0,0	0,0	0,0
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	8.447.844,4	1.596.003,6	228.000,1	191.210,1	51.416,8
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	2.777.857,9	0,0	0,0	0,0	0,0
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS (XVII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)	67.518.422,0	35.103.606,6	29.785.495,6	21.559.946,2	20.544.896,2
RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)	-3.149.762,2	-9.126.059,5	-3.825.290,2	4.417.600,9	5.415.309,2
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		0,0	0,0		

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL

META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	VALOR CORRENTE
	461.500,0

Fonte : Controle Interno

Nota : ¹Para efeito deste Demonstrativo, o montante das Transferências Correntes corresponde, dentre outras receitas, ao total das Transferências Intergovernamentais, excluídas as Deduções da Receita Corrente para Formação do FUNDEB.